164. König Johann erlaubt der Stadt Breslau, die Zölle zu Breslau und Lissa, 
welche er an das Handelshaus des Arnold von Kreivzburg, Nicolaus von 
Krakau, und ihrer Gesellschaft für 1200 Mark wiederkäuflich verkauft 
hat, für dieselbe Summe abzulösen, so dass diese Zölle ferner von Nie­
mand entrichtet werden sollen. Arion den 24. Mai 1340.

Original im breslauer Stadtar chiv D 2.

Nos Johannes, dei gracia Boemie rex aç Lucilburgensis comes, dux Slesie 
dominusque Wratislauiensis et cetera, ad vniuersorum noticiam tenore presencium 
volumus peruenire, quot nos fidelibus seruidis dilectorum nostrorum ciuium Wra- 
tislauiensium nobis per eos hactenus inpensis ac eciam in posterům inpendendis 
consideratis ad earum precum instanciam in emendacionem ac melioracionem riui- 
tatis ac terre nostre Wratislauiensis seu ciuium eiusdem ac incolarum eisdem de 
nostra benignitate solita graciose concedimus ac donamus, quod dicti ciues Wra- 
tislauienses theolonium seu prestimonium persolui solitum ab invectis, illatis ac 
conductis in dictam ciuitatem Wratislauiam ac Lecznam opidum per nos venditum 
Amoldo de Cruceburc et Nicolao de Cracouia ac societate (!) eorundem pro mille 
et ducentis marris pagamenti in Wratislauia soliti ea condicione, ut ab eisdem 
seu eorum heredibus dictum theolonium ac prestimonium redimere seu reemere 
possemus pro dicta summa pecunie, quando nostre placeret voluntati, reemere 
seu redimere valeant pro quantitate pecunie prenarrata. Volumus tarnen, quod 
nullus pretextu cuiuscunque officii post reempcionem ac redempcionem dicti theolo- 
nii seu prestimonii de cetero ab aliquo ciuium ac incolarum ciuitatis Wratis­
lauiensis predicte seu eciam aliunde veniencium extraneorum vndecumque pro in­
vectis, inductis, illatis ac conductis in dictam ciuitatem Wratislauiam seu opidum 
Leiznam nomine theolonii ac prestimonii aliquid exigat et requirat, sed omnes 
predicti et singuli in veniendo in dictam ciuitatem Wratislauiam ac opidum Leiz­
nam stando eciam et redeundo sint perpetue a theoloniis ac prestimoniis dicte 
ciuitatis Wratislauie ac Leyzne opidi exempti, liberi, "quieti et inmunes. Actum 
et datum in Arluno nostri commitatus Lucilburgensis sub annis domini m°cccxl 
nono Ki'len das Junii, in cuius rei testimonium ad euidenciam pleniorem hanc 
literám nostro sigillo fecimus roborari.

An Beidenen Fäden hängt das grosse Siegel des'Königs.
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165. König Johann bestätigt dem Hospital zum heiligen Geiste in Breslau edle 
Besitzungen und Bechte. Breslau auf dem Bathhause den 9. August 1340.

Abschrift im Copialbuch des Hospitals zum heiligen Geiste. Fol. 2 b.

In nomine domini amen. Si loca divino cultui dedicata benigno favore 
prosequimur eis aliquo genere bénéficia largiendo, nequaquam ambigimus, quin 
pro eo etiam aeternae beatitudinis praemia consequamur. Eapropter nos Joannes, 
dei gratia Boemiae rex, cornes Luczemburgensis et dominus Wratislaviae, constare 
volumus tenore praesentium omnibus, quod religioso viro fratri Joanni, praeposito 
hospitalis sancti spiritus, ac ipsi hospitali prope Vratislaviam propter gravia illius 
allata damna et injurias vexationesque angarias in praediis et bonis suis, videlicet 
Unarcowiz, Somowiz, Treschin et Wissoka nostri Yratislaviensis districtus et 
eorum censibus, reditibus, utilitatibus, et obventionibus nec non dominiis et iuri- 
bus qualitercunque per nos, officiales quosdam et alios erogatas et praecipue pro 
salut[ar]i animae nostrae remedio et quod in omnibus orationibus suis dcum pro 
nostra sanitate libentius quotidie deprecentur, dexteram nostrae munificentiae ex- 
tendere cupientes, ne detentionem, violentiam, molestiam et iniuriam aliquam in 
dictis praediis et bonis, ac suis pertinentibus, iuribus et dominiis universis per 
nos, heredes, et successores nostros aliqualiter patiantur; umnia privilegia eis 
ab illustribus ducibus Slesiae bonae memoriae, praedecessoribus nostris, aut aliis 
personis quibuscunque data et concessa et omnes libertates, immunitates, gratias, 
iura, iurisdictiones, et dominia, quae in eisdem privilegiis clarius exprimuntur, 
in perpetuum de regia clementia approbamus, ratificamus, gratificamus et ex certa 
nostra scientia confirmamus, et speciali etiam gratia et favore ipsi praeposito aut 
qui pro tempore fuerit, ac hospitali praedicto nec non infirmis pauperibus in 
ipso hospitali degentibus favemus et concedimus gratiose, quod duo magna retia 
ad piscandum, ut etiam in eorum continetur privilegiis antiquis, per totam terram 
nostram \ratislaviensem in aquis et piscaturis nostris et aquarum ascendentibus 
et descendentibus habere debeant et sine impedimento quorumlibet perpetuis tem- 
poribus possidere, mandantes illustri Carolo, primogenito nostro charissimo, nec 
non capitaneo, qui pro tempore fuerit, ac omnibus nostris officialibus Wratislaviensi- 
bus gratiae nostrae sub obtentu, quod ipsum praepositum et hospitale sancti 
spiritus in dicta nostra approbatione, confirmatione et libera donarione nullateuus 
debeant nec praesumant impedire seu molestare nec sinant ipsos per quempiam 
molestari et impediri, sed ipsos circa omnia iura, dominia, libertates et gratias, 
de quibus habent literas et privilegia, ut praescribitur, permittere, manutenere et 
plenius nostra authoritate conservare. In horum omnium testimonium et robur 
perpetuum praesentes ex certa nostra scientia eis dari iussimus literas et si'pllo 
nostro ducatus nostri Wratislaviensis ad haereditates et causas firmiter communiri. 
Actum et datum in praetorio Vratislaviae anno domini MCCCXL in profesto beati 
Laurentii martyris gloriosi.
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166. Bischof Nanker von Breslau spricht über den König Johann von Böhmen 
und den breslauer Bath den Bann, übet die Stadt Breslau das hiterdict 
aus. Neisse den 15. December 1340.

Abschrift im Archive des Domcapitels NN 8, gedruckt bei Stenzei BU. S. 282 ff.

Nankerus, di vina et apostolice sedis providencia episcopus Wratislauiensis, 
venerabilibus et discretis viris dominis, Wratislauiensi, Lignicensi, Glogouiensi et 
Oppuliensi archidiakoni,s, vel eorum vices gerentibus et rectori ecclesie in Nysa 
salutem in domino. Olim a felicis recordacionis dom. Benedioto, papa XImo, dum 
in minoribus constitutus in partibus Polonie legacionis officio fungeretur, extitit 
constitutum, quod nullus invadere, occupare, illicite detraliere presume-et décimas, 
tributa, castra, villas, municiones, possessiones et bona ad ecclesias et pia ac 
religiosa loca, ad ecclesias ac personas ecclesiasticas spectancia vel pertinencia 
quoquomodo sentencia ex communicacionis prolata in huiusmodi invasores, occu- 
patores et illicitos detentores. Deindeque statutum postmodum per olim fratrem 
Gentilem, tit. s. Martini in montibus presbyterům lardinalem, in eisdem partibus 
apost. sed. legatum extitit innovatum, mandavitque idem cardinalis ipsum statu­
tum inviolabiliter observari, ipsum volens in suo robore permanere, addiciens 
nicbilominus penas graves hiis, qui talibus invasoribus, occupatoribus et illieitis 
detentoribus adheserint. terris ipsorum suppositis ecclesiastico interdicto, reveren- 
dusque pater dom. Janizlaus, s. Gneznensis ecclesie archiep., in provinciali synodo 
de suorum suft'ra aneorum assensu prohibuit, statuendo ne quis princeps quali- 
cunque honoris vel dignitatis prerogativa prefulgens vel quivis abus décimas 
ecclesiis et ecclesiasticis personis débitas et alia bona ecclesiarum et ecclesiasti- 
carum personarum occupet, rapiat vel occupari et rapi mandet, sentenciam excom- 
municacionis in contra facientes proferens, quamque incurrere debeant ipso facto, 
addiciens, quod civitares, ville et terre ipsis subjecte, si infra mensem de huius- 
modi excessu non satisfecerint. ipso facto subiecte sint ecclesiastico interdicto. 
Statuit eciam, quod omnis locus, ad quem deducerentur res ecclesiis et eccle­
siasticis personis violenter ablate, ipso facto subjectus sit ecclesiastico interdicte.

Et quoniam Cunadus de Valkinhain, capitaneus régis Boemie districtus Wrat., 
et Petrus Glcsil, Nicolaus de Nisa, Hančo Glogow, Hančo Salomonis, Petrus Du- 
melose. Petrus Stengil, Franczco Hartlibi et Hellinboldus, cives et consules Wrat. 
priores, décimas, census, pensiones et bona nostra, capituli nostri Wrat. et alia- 
rum personarum ecclesiasticarum regularium et secularium infra civitatem et 
districtus Wratislauiensem et Nouiforensem consistentes et consistencia nomine 
et mandato dom. Johannis, régis Boemie illustris, illicite invaserunt, occuparunl et 
occupare et detinere pi'esumunt notorie et manifeste, sic quod per edictum pu­
blicum prohibuerunt, ne quis clericis et ecclesiasticis personis de eorum fructibus, 
redditibus et proventibus seu quibuscunque iuribus responderet vel ipsis quid- 
quam solveret, sed sibi mandaverunt omnes dericorum redditus presentari, eos- 
dem quoque redditus, décimas et proventus receperunt violenter et Wrat. dedu- 
xerunt et deduci fecerunt et ibi detinent occupatos, deinde Gisco Glesil, Johannes 
Troppow, Nicolaus Lemberg, Paulus Dumelose, Tichco Trebnicz, Hanco Scher- 
tilczan, Petrus de Paczcow, Peczco Rulco, consules et cives predictis prioribus 
subrogati, predicta omnia invasa et occupata per capitaneum et antecessores eorum 
illicite occupare et detinere presumunt continue, notorie et manifeste anno et
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amplius quoad capitaneum et consules priores et plus quam sex mensibus quoad 
substitutos elapsis, ideo auctoritate ordinaria declaramus et pronunciamus in hiis 
scriptis tam dom. Johannem regem Boemie supradictum quam Cunadum de Yal- 
kinhain, Petrum Glesil, Nicolaum de Nisa, Hanconem Salomonis, Hanconem Glo- 
gow, Petrum Dumelose, Petrum Stengil, Hellinboldum et Franczconem Hartlibi, 
Gisconcm Glesil et Johannem Troppow, Nicolaum Lemberg, Paulum Dumelose, 
Ticzeonem Trebnicz, Hanconem Scliertilczan, Petrum Paczcow et Petrum Rulco 
et omnes et singulos, qui ipsis in crimine dampnato participant, et omnes et sin- 
gulos occupatores domorum ad nos. canonicos et alias personas ecclesiasticas 
pertinencium, fuisse a tempore occupacionis et detencionis predictorum et adhuc 
esse auctoritate dictorum statutorum legatorum sechs apostolice et dom. archiepi- 
scopi predictorum excommunicacionis et anathematis sentencie innodatos, Wratisla- 
uiam quoque et Nouiforum, terras subjectas dieto dom. regi cum earum distri- 
ctibus post mensem ab invasione, occupacione et detencione decimarum et pro- 
ventuum, que facte sunt a décima die Septembris anno domini 1330 nono et 
circa et post et per dictum tempus, declaramus subjectas fuisse et esse predicta- 
rum constitucionum auctoritate ecclesiastico interdicto.

Preterea idem frater Gentilis constitucione sua cluxit firmiter adhibendum, 
ne quis archiepiscopatum, episcopatum, dignitatem inferiorem, personatum, parro- 
chialem ecclesiam, beneficium cum vel sine cura seu alieuius predictorum admi- 
nistracionem vel detencionem de manu laycali recipere vel iam recepta tenere 
quovis colore présumât, si qua autem contra fecit, ad sic receptům beneficium 
esset inhabilis ipso facto et nisi locum sic receptům infra duos menses desereret, 
ad quodlibet beneficium esset inhabilis eo ipso, nec ad aliquod beneficium eccle- 
siasticum sine dispensacione sedis apostolice vel legato de latere assumatur, 
insuper beneficio, si quod forsan prius canonice optinebat, esset ipso facto privatus, 
illi vero clerici vel laici, cuiüscunque status vel condicionis existant, qui talibus 
parent et intendunt, si uyiversitas fuerit, interdicti, si vero singuläres persone, 
excommunicacionis sentencie virtute dicti statuti subjaceant ipso facto. Verum 
quia consules et capitaneus supradicti dominis Thammone Quas, s. Marie Magda­
leně et fratre Johanne Baran, s. Elizabeth, fratre Johanne, s. Spiritus, Nicolao 
Romea, s. Nicolai et Johanni, s. Mauricii ecclesiarum Wratislauicnsium parrochia- 
lium rectoribus, canonice per diocesanum episcopum institutis, de predictis eccle- 
siis violenter et ignominiose eietis anno quo supra die décima Septembris cum 
sequencium continuacione dierum, ut asserebant de mandato régis predicti in 
ecclesiam s. Marie Magdaleně Reynhardum de Thuringia, Martinům, apostatam 
de ordine Cistercien,-ds monasterii de Grisouia, et Wenceslaum, in ecclesiam 
s. Elizabeth Henricum Pistorem, Luduicum, Nicolaum de Fredek et Jacobum de 
Morauia, in ecclesiam s. Spiritus Wolfmarum de Lubek et Petrum de Margiburg, 
in ecclesiam s. Nicolai Henricum de Cuncindorf, in ecclesiam vero s. Mauricii 
Johannem sola laicali potencia intruserunt dictique intrusi ab eisdem laicis pre- 
dictas ecclesias receperunt et eas iam amplius quam anno continue et notorio 
detinent occupatas, quare nos auctoritate dicti statuti pronunciamus in hiis scriptis 
prefatos et omnes alios intrusos, quibuseunque nominibus nominentur, subjacere 
penis in supradicta constitutione contentis. Ceterum quia capitaneus et dicti con­
sules supradicti ac Universitas civitatis Wrat. dictis intrusis parent temere et in­
tendunt audiendo ab eis velud ab ipsorum plebanis divina officia prophanari,
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ideo pronunciamus et declaramus dictos capitaneum et omnes predictos consules 
et cives singuläres excommunicacionis, Universitäten) vero prescriptam interdicti 
sentencie subjacere.

Cum itaque uniuersitas predicta sit supposita interdicto, declaramus et dici- 
mus de cetero non licere singularibus personis ipsius alicubi audire divina vel 
percipere ecclesiastica sacramenta casibus a jure expressis (declaramus) dumtaxat 
exceptis universis et singulis ecclesiarum rectoribus districcius prohibentes, ne 
quascunque personas dicte Wrat. civitatis deinceps admittant ad divina officia 
vel ecclesiastica sacramenta, si suspensionis et irregularitatis penas capiunt evitare, 
non obstantibus indulgenciis de audiendis divinis, percipiendis sacramentis extra 
loca interdicta a katholicis et toleratis presbyteris ante presentem declaiaciunem 
per nos, officialem nostrum seu Andreám, subcustodem Wratislauiensem, quibus- 
cunque concessis, per presentem enim declaracionem ipso jure liuiusmodi indul- 
gencie revocantur nec deinceps de jure fieri possunt, quamdiu prefata Universitas 
remanet interdicta.

Preterea memorati capitaneus et consules Wrat. predictis excessibus non 
contenti, reverendům virům fratrem Hermannům cruciferum cum stella vite plu- 
rimum commendatum in ecclesia et oracione repertum de monasterio suo s. Ma- 
thie sed et religiosos viros fratres, Henricum de Polsnicz, Conradum Bauarum, 
Johannem de Brega et Volpertum, canonicos reguläres de monasterio s. Marie, 
injectis tam in ipsos quam in fratrem Hermannům predictum temerariis et sacri- 
legis manibus per Theodricum de Mülheim et Godinum, Adolfům fratrem Godini 
dictum Kaczinschinder, Hanconem famulum Godini, Sidlonem Kithelicz et Fricz- 
conem, famulos consulum Wratislauiensium, anno dom. 1340 sexta feria proxima 
post octavas pasche heresi nove exportari et eici fecerunt et mandarunt publice 
et notorie facto rumore magno et concursu populorum. Insuper predicti capita­
neus et consules ecclesiam kathedralem, dominam et patronam suam, violaverunt 
et violari fecerunt anno domini 1330 nono, octavo kalendas Decembris, hoc est 
precedenti die s. Katherine e! citra et continue per totum tempus et adhuc et 
faciunt locando in ipso satellites suos, prohibentes ne quis clericus vel minister 
ipsius ibi possit accedere et de rebus, casulis, calicibus capis, libris, crucibus et 
aliis ornamentis ecclesie disponere, imo ostium sacristie in ecclesia ipsa, in qua 
eiusdem ecclesie ornamenta deposita et servata esse noscuntur, violenter ledi et 
infringi fecerunt, idem faciendo irrumpi et per fabrum perforari et violenter inponi 
ferramenta et seras, sic quod ostium predictum clavibus ecclesie aperiri non 
potest, namque ecclesiam sic suo mandato violentam cum omnibus ornamentis 
et rebus suis detinent occupatam nos et nostrum capitulum dicta nostra Wrat. 
ecclesia et omnibus rebus predictis in ea existentibus spoliando, que quidem 
omnia et singula sunt adeo notoria et manifesta, quod nulla possunt tergiversa- 
cione celari, unde nos omnes et singulos predictos, tam Theodericum et Godinum 
ac alios eorum complices facientes preinissa ac fabrum quam capitaneum et con­
sules prenotatos, quorum sunt perpetrata consilio et mandato, auctoritate iuris 
communis et nichilominus vigore constitucionis olim domini Urbani pape quarti 
dum in minoribus esset ‘apostolice sedis in partibus Polonie vices gerens, decla­
ramus et pronunciamus excommunicacionis sentencia innodatos.

Insuper cum capitaneus, consules et.... et alii prescripti ac singuläres cives 
Wrat. pro satisfacione facienda in civitate et districtu Wrat. rnoneri et requiri
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non possint ex parte nostra ex eo, quod nulla persona ecclesiastica propter metum
mortis.......... vel presumit exequi aliquot! mandatom dom. nostri pape, dom.
archiepiscopi, nostrum inquisitoris heretice pravitatis officium vel alterius cuius- 
cunque ecclesiasticam iurisdicionem habentis in civitate et districtu Wrat., ideo 
ne propter dictorum potenciam, violenciam et tirannidem ipsorum perversitas 
remaneat impunité, monemus et requirimus canonice dom. Johannem regem 
Boemie, Cunadum de Yalkinhain capitaneum, consules tam anni preteriti quam 
presentis superius nominatos, Godinum Kaczinschinder ac Nicolaum dictum Kozil 
et alios prenominatos, ut de predictis dampnis, rapinis, spoliis, violenciis et iniu- 
riis, ut prefertar, per eos illatis, nobis, capitulo et singularibus personis ipsius 
ac clero religioso et seculari satisfaciant et satisfieri procurent cum effectu dictosque 
instrusos ■ et prophanos nobis présentent infra XXX dies a prima dominica, qua 
presentes in ecclesia vestra, domine rector Nisensis ecclesie, publicaveritis compu- 
tandos, quorum decem eis et eorum singulis pro primo et alios decem pro secundo 
et reliquos decem dies immédiate sequentes pro tercio et peremptorio termino ac 
monicione canonica assignamus, alioquin ipsos et quemlibet eorum propter eorum 
notorios et enormes excessus predictos exnunc prout extunc in hiis scriptis ex- 
communicacionis vinculo iterum innodamus, civitatem quoque ipsorum et cives 
ad puniendum dominum ipsorum in ipsis, cum et ipsi culpabiles existant, in biis 
scriptis supponimus ecclesiastico interdicto. Monemus eciam primo, secundo et 
tercio ac peremptorie omnes et singulos intrusos per potenciam secularem preno­
minatos nec non fratres Petrum antiquum et Petrum Kaczinschinder, qui se in- 
truserunt in monasterium s. Vincencii, quatenus infra predictos dies, quos eis et 
cuilibet eorum pro primo, secundo, tercio et peremptorio termino et moni­
cione canonica assignamus, predictas ecclesias et loca ad quas et que intrusi 
sunt omnino dimittant nec in eis celebrent vel celebrantibus ministrent neque 
quempiam procurent ecclesiasticis sacramentis nec confessiones audiant nec pre- 
dicent ac de violenciis, injuriis et dampnis, que abbas et conventus dicti monasterii 
s. Vincencii, fratres predicatorum et minorum ordinum ac rectores cicti predicta- 
rum ecclesiarum parrochialium passi sunt, ipsis et nobis satisfacient integraliter 
et complété, alioquin ipsos et quemlibet eorum sentencie excommunicacionis in 
modum, quo supra lata est, volumus subjacere, vobis, domine rector de Nisa, in 
virtute sanct eobediencie districcius iniungendo, ut hune nostrum processum duabus 
dominicis diebus proximis, cum populus advenerit ad divina, in ecclesia matrice 
s. Jacobi in Nisa publicetis et legatis et legi et publicari solempniter faciatis, 
omnibusque, quorum interest, huius nostri processus copiam fleri faciatis. Volumus 
eciam, ut nos de execucioni nostii mandati et publicacioni nostri processus čer­
tili cetis per publica instrumenta. Vobis autem dominis arcliidiacono et cuilibet 
vestrum districte precipiendo mandamus, quatenus absque more periuulo, quam 
cito poteritis, convocacione clcricorum vestrorum archidiaconatuum facta presentem 
processum nostrum publicetis vel coram ipsis publicari per alios faciatis man­
dantes dictis rectoribus, ut juxta prescriptas declaraciones eosdem capitaneum, 
consules et cives excommunicatos, universitatem vero Wratislauiensem interdictam 
nuncient in ipsorum ecclesiis singulis diebus dominicis et festivis. Volumus 
eciam, ut de publicacione presencium. quam congregacionibus clericorum feceritis 
vel fieri feceritis, faciatis fieri publica instrumenta, nobis quantocius remittenda. 
In cuius rei testimonium etc. Datum Nise 18. kalendas Januarii anno domini 1340.
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167. König Johann bestätigt den Gebrüdern Conrad und Heinrich von Watzen­
rode den Besitz des Wasserzolles bei Breslau. Prag den 26. April 1341.

Original im breslauer Stadtarchiv R 13.

[JJohannes, dei gracia ßoemie rex ac Lucemburgensis comes, vniuersis pre­
sentes literas inspecturis volumus esse notum, quod pro parte fidelium nostrorum 
dilectorum Conradi et Heinrici, fratrum de Waczinrod, ciuium Wratizslauiensium, 
nobis cum humilitatis instancia extitit supplicatum, vt obligacionem seu vendi- 
cionem tlieolonii lingnorum super fluuio Odere prope Wratislauiam, quod wl- 
gariter „ wassirczol“ dicitur, dictis fratribus olym factam per Johannem Scham- 
borii dicti de Scliiltberch, quemadmodum fratres predicti Conradus et Heinricus 
super eo literas domini Heinrici, ducis Slesie et domini Wratislauie, antecessoris 
nostri pie memorie, dinoscuntur habere efficaces, dignaremur graciosius confirmare. 
Nos igitur condingnis et racionabilibus moti supplicacionibus dictum contractum 
obligacionis seu vendicionis ex utraque parte factum et celebratum per omnem 
modum et formám, sicjuti in literis dicti domini ducis Heinrici continetur, approba- 
mus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus harum nostrarum 
testimonio literarum. Datum Präge in crastino beati Marci ewangelistę anno 
domini m°ccc0xxxx° primo.

An Pergamentstreifen hängt das grosse Siegel des Königs mit dem Kücksiegel.

168. Markgraf Karl von Mähren, ältester Sohn des Königs von Böhmen, schwört 
der Stadt Breslau als deren zukünftiger Herr, sie bei ihren Freiheiten 
und Bechten zu erhalten. Breslau den 24. September 1341.

Original im breslauer Stadtarchiv F 2 a, gedruckt im C. T>. Moraviae VII S. 265.

In nomine domini amen. Nos Karolus, domini regis ßoemie primogenitus, 
marchio Moravie, recognoscimus tenore presencium vniuersis, quod attendentes ad 
nostram presenciam fideles paterni nobisque sincere dilecti . . consules Wratis- 
lauienses nomine tocius vniuersitatis ciuitatis Wraczlauiensis facto nobis ex man­
date predicti domini genitoris nostri carissimi, quod summam deliberacionem 
propriam et suorum consiliariorum pociorum pertractato fidelitatis promisso sic 
quod post decessum prenominati genitoris nostri, quod absit, ad nos dumtaxat 
tamquam ad primogenitura suum et non ad alium habere deberent respectum nobis­
que tamquam regi ßoemie et domino eorum legittimo et naturali et hereditario parère 
intendere et obedire fideliter cum effectu sicque, prout pridem per predictum do­
minum genitorem nostrum priuilegiatorie ordinatum existât, quod a corona regni 
ßoemie totaliter indiuisibiles et irremotabiles in perpetuum esse deberent. lidem 
paterni et nostri consules Wratislauienses nomine ciuitatis et vniuersitatis hurnili 
precum instancia petiuerunt, quatenus ipsis omnes donaciones, concessiones, in- 
munitates, libellâtes, iura et priuilegia ipsorum, que vel quas ab omnibus et sin- 
gulis dominis eorum principibus a prima fundacione ciuitatis et specialiter a sepe- 
dicto domino genitore nostro optinuerunt, super quibus suarum habent litterarum 
confirmaciones, similiter ratificare, approbare et gratificare de beningnitate solita 
sub iuramento prestito dignaremur. Ea propter nos . . dictorum consulum, fide­
lium paternorum et nostrorum Wratislauiensium iustis precibus fauorabiliter in- 
clinati dicte ciuitati Wraczlauiensi et vniuersitati ipsius omnes donaciones, con-
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cessiones, imnunitates, libellâtes, iura et priuilegia ipsis per omnes et singulos 
predecessores nostros et specialiter per dominum nostrum genitorem predictum 
data et concessa in singulis articulis et dausulis eorundem qualitercumque inno- 
tatis et maxime quod a corona regni Boemie predicti non debent aliqualiter alienari, 
sub debito iuramenti prestiti, quo nos pridem dominus genitor noster sepedictus 
suo iuramento astrinxit, prout in priuilegiis desuper datis euidendus declaratur, 
et quo eciam iuramento omnes nostros successores regni Boemie astringi volumus 
ac eciam sine qualibet occasione obligari ratificamus, approbamus et gratificamus 
ipsis nostrum beningne prebendo consensum pariter et assensum volentes eis in 
nullo penitus derogare sed ea pocius in omnibus ad statum conuertere meliorem. 
Harum nostrarum testlmonio litterarum, quibus nostrum maius sigillum duximus 
appendendum. Datum Wratislauie anno domini millesimo trecentesimo quadra- 
gesimo primo feria secunda proxima post festům beatorum Mauricii et sociorum eius.

An grünen und rothen seidenen Fäden hängt das Reitersiegel des Markgrafen mit der Um­
schrift: KAROLUS: PRIMOGENIT: REGIS: BOEMIE: MARCHIO: MORAUIE. Das Eücksiegel 
hat die Umschrift: pECRETVM KAROLI: PRIMOGENITI: REGIS: BOENIE: MARCHIONIS: 
MORAVIE.

160. König Johann von Böhmen überträgt dem Bathe zu Breslau den Schutz 
der dortigen Juden, semer Kammerknechte. Prag den 16. October 1341.

Abschrift in. Antiquarius f. 13, gedruckt von Grunhagen, Zeitschrift 6, 375.

Johannes, dei gracia Boemie rex ac Lucenburgensis cornes, prudentibus viris 
magistro consulum et consulibus in Wratislavia, qui nunc sunt vel pro tempore 
fuerint, fidelibus suis dilectis graciam suam et omne bonům. Cum ludei nostri 
dietám nostram civitatem Wratislaviensem inhabitantes camere nostre servi, a 
retroactis temporibus non modicum sint gravati, ipsorum incomoditatibus et oppressi- 
onibus, ut ipsi sub nostre proteccionis velamine et melius respirare valeant, gene- 
rosius duximus succurrendum et cum ipsis pactum inivimus, quod a dato presen- 
cium ad 10 annos continuos quilibet ipsorum censům deputatum iuxta suam facul- 
tatem nobis annuatim solvere debeant, prout in nostris literis super eo datis et 
confectis plenius continetur. Quo soluto ipsi ludei omnes et singuli ab omni con- 
tribucione, imposicione, taxacione, captivitate et quibuslibet gravaminibus et oppressi- 
onibus exempti sint penitus et .securi. Si vero aliqui alii Judei infra dicti tem- 
poris spacium ab aliis dominis et civitatibus ad Wratislaviam se receperint et sub 
nostra proteccione suas fixerint mansiones, iidem secundum vestrum et Iudeorum 
nostrorum Wratislaviensium Consilium deputatum tenebuntur solvere et cum aliis 
Iudeis gaudere debent omnimoda libertate. Quocirca fidelitatem vestram hortamur 
attendus, vobis nichilominus serrose committimus et mandamus, quatenus ipsos 
Iudeos nostros presentes protegere pre quorumlibet violenciis et insultibus et alios 
se ad nos recipere volentes in proteccionem nostram suscipere fideliter debeatis, 
ipsos universaliter singulos literis civitatis vestre de predicta ordinacione, liber­
tate et securitate assecurantes presentibus statim visis promittimus cum bona et 
sincera nostra fide et nostro et heredum nostrorum ea, que ipsis Iudeis promise- 
ritis, rata et grata infra dictum decennium tenere et in nullo violare penitus nec 
sini per quempiam violari. Harum, quibus nostrum maius sigillum ex certa nostra 
sciencia appendendum duximus, testimonio litterarum. Datum Präge anno domini 
1341 die beati Galii.
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170. König Johann bestimmt, dass die breslauer Bürger, welche Grundbesitz 
oder Grundrenthen im Fürstenthum Breslau erwerben, dem Landschreiber 
als Taxe nur eins vom Hundert des Kaufpreises zahlen sollen. Znaim 
den 1. December 1341.

Original im breslauer Stadtarchiv D 22.

Nos Johannes, dei gracia Romanorum rex ac Lucemburgensis cornes, ad vni- 
uersorum tarn presencium quam futuro rum noticiam volumus peruenire, quod licet 
pridem, vt meminimus, fidelibus nostris dilectis . . ciuibus Wratizlauiensibus 
gracias fecerimus spéciales ob ipsorum seruicia fideliter nobis exhibita et adhuc 
in posterům exhibenda, verum eciam dictis nostris ciuibus de beningnitate regia 
cupientes amplioribus graciis prouidere statuimus et ordinamus volentes omnino, 
vt quicunque ex dictis nostris ciuibus census, redditus, possessiones seu heredi­
tates in terra Wratizlauicnsi vel alibi in nostre iurisdiccionis dominio compara- 
uerint, que ad centum marcas se extendunt, quod de centum marcis terre notario, 
qui est vel pro tempore fuerit, vna tantum marca occasione svii officii siue sal- 
larii tribuatur; si vero hereditates siue bona huiusmodi vitra centum marcas vel 
infra se extendunt, volumus. vt secundum ratam dicte nostre ordinacionis prefatus 
terre notarius pro suo iure vitra hoc nil recipere debeat contradiccione qualibet 
quiescente. Harum, quibus nostrum maius sigillum appendendum duximus, testi- 
monio literarum. Datum Znoyme in crastino beati Andree apostoli anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

An seidenen Fäden hängt das grosse Siegel des Königs mit Kücksiegel.

171. König Johann erlässt der abgebrannten Stadt Breslau, damit sie um so 
schneller wieder auf erbaut werden könne, das Münzgeld, welches jährlich 
160 Mark betragen hat. Pont Saint-Esprit den 3. Juli 1342.

Original im breslauer Stadtarchiv D 11a, gedr. bei Lünig Reichsarchiv XIV 241.

Johannes, dei gracia rex Bohemie et cornes Lucemburgensis, consulibus et 
vniuersitati ciuitatis nostre Wratislauiensis, dilectis fidelibus nostris, graciam 
nustram et bonam voluntatem!

Quia sicut vita regis salus est populi sibi subditi, sic eciam status bonus 
et pacificus subditorum ad régis1) cedit continuum incrementum; idcirco decet 
quoslibet reges et principes subditorum suorum dampnis et oppressionibus com­
pati et eos gracia sue elemencie a iacturis et dispendiis releuare. Sanę oblata 
nostro culmini pro parte uestra peticio continebat, quod ciuitas uestra, que inter 
alias ciuitates illarum parcium erat edificata magnifiée et constructa et alias no- 
bilissima et insignis, casu fortuito nouiter totaliter est combusta et in combustione 
huiusmodi prêter edificiorum consumpcione in bonis mobilibus uestris in ipsa ciui- 
tate consistentibus subiistis irreparabilia et innumerabilia detrimenta, quare nobis 
humiliter supplicastis, vt in releuationem aliqualem dampnorum huiusmodi et 
celeriorem restaurationem ipsius ciuitatis aliquas gracias et immunitates uobis et 
ciuitati predicte concedere de nostra clemencia dignaremur. Nos igitur, qui in 
affliccionibus uestris et aliorum subditorum nostrorum affligimur et in dampnis 
dampnificamur eorum, attendentes uestram fidelitatem eximiam et deuocionem con- 
stantem, quibus erga maiestatem nostram iugiter claruistis ac huiusmodi uestra

1) Original hat: regia.
20
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dampna et dispendia, que uobis et ciuitati uestre sunt ex combustione huiusmodi 
subsecuta, débita consideracione pensantes ac in illis lidelitati uestre pio compa- 
cientes affectu, cupientes quoque, ut ciuitas uestra ad statum felicom et prosperum 
auctore domino celeriter reducatur et propterea volentes uos spécial] gracia nostre 
liberalitatis regie preuenire seruicium annuum centum sexaginta marcarum grosso- 
rum denariorum Pragensium, qui (!) pecunia monetalis uulgariter nuncupatur, 
nobis et antecessoribus uostris ducibus dicte ciuitatis debitum annuatim et in 
duobus terminis a vobis solui annis singulis consuetum, uidelicet medietatem in 
beati Michaelis et reliquam in beatorum apostolorum Philippi et Jacobi festiuita- 
tibus vobis et successoribus uestris imperpetuum de nostra speciali gracia regia 
et liberalitate munifica presencium tenore remittimus ac vos uestro et successoruin 
uestrorum nomine ab huiusmodi census solucione liberos et immunes imperpe­
tuum reddimus et exemptos. Et in huiusmodi gracie nostre siugularis testimonium 
et vestram futuram cautelam et vestrorum eciam posterorum presentes Iitteras 
maiestatis nostre paruo sigillo in absencia nostri maioris sigilli munitas vobis et 
ciuitati uestre predicte duximus concedendas. Datum apud sanctum Satuminum 
alias sanctum spiritum nuncupatum Yticensis diocesis die tercia mensis Julii anno 
domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

An seidenen Fäden hängt das kleinere Siegel des Königs.

172. König Johann, welcher der dv/rch eine Feuersbrunst in Asche gelegten 
Stadt Breslau zu den Freijahren, die sein Sohn Karl derselben verliehen 
hat, noch zwei weitere hinzugefiigt, und ihr bereits früher 60 Mark bei 
den breslauer Juden angewiesen hatte, verleiht derselben noch 40 Mark 
jährlicher Hilfsgelder für die Dauer der Frev/ahre und ordnet die 
gewissenhafte Erneuerung der verbrannten Urkunden an. Paris den 
31. März 1343.

Original im breslauer Stadtarchiv D 11b.

Nos Johannes, dei gracia Boemie rex ac Lucemburgensis cornes, tenore pre­
sencium recongnoscimus vniuersis, quod omnem libertatem nostris fidelibus ciui- 
bus Wratislauiensibus propter multa et inenarrabilia dampna, que occasione ingnis 
a voragine incendii *) multipliciter susceperunt, per karissimum nostrum primogeni- 
tum Karolum, marchionem Morauie, et gracias ac libertates conditas et factas 
litteris quoque ipsius patentibus firmatas, quibus libertatibus et graciis dictis no­
stris ciuibus virtute quarundam nostrarum aliarum litterarum ex beningnitate 
nostra regia ipsis addidimus duos annos libertatis exspiratis dicti filii nostri liber­
tatibus, quas gracias et libertates in dictis nostris et filii nostri predicti litteris 
contentas presentibus approbamus et totaliter confirmamus, acsi de verbo ad 
verbum tenores omnium litterarum predictarum huic littere plenius essent inserte. 
Quas gracias propter ciuitatis nostre melioracionem augmentare cupientes, prout 
alias apud Iudeos nostros Wratislauienses, camere nostre seruos, assingnauimus 
quadiaginta marcas et viginti marcas, quibus sexaginta marcis ex nunc indylate 
addimus quadraginta marcas mox habendas et tullendas inpedimento quolibet non 
obstante vsque ad vltimum annum libertatis et gracie supradicte. Volumus eciam 
et seriöse mandamus, vt fideles nostri mercatores ciues Wratislauienses de ipsorum

1) Original: voragine a ine.
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pecuniis in Scomstein ex parte nostra amissis sine contradiccione et opposicione 
qualibet expedientur in terminis ipsis per nos pridem assingnatis. Cum eciam 
in libertatibus vobis traditis dictorum mercatorum solucio sit exclusa, ideo districta 
precepcione mandantes dictam solucionem integraliter nullatenus retardarex). Preter- 
[e]a statuimus et ordinamus, quod omnibus terrigenis, ciuibus et ceteris hominibus 
nostris, cuiusque fuerint condicionis, ex vero testimonio et efficaci demonstracione 
proborum virorum priuilegia et littere ipsis conbuste2) littere noue equeformes pri­
ori bus sine omni dolo erogentur et recipientur sine variacione ac mutacione ali- 
quali gracie nostre sub optentu. Super quo in testimonium presentes litteras 
nostro sigillo maiore fecimus communiri. Actum et datum Parisius feria secunda 
proxima post dominicain, qua iudica decantatur anno domini m° ccc quadragesinso 
tercio.

An einem Pergamentstreifen hängt das grosse Siegel des Königs.
\ 1) Fehlt ein Wort wie yolumus. 2) Hier scheinen einige Worte ausgefallen zu sein.

173. König Johann setzt zu Breslau an Stelle der jährlich wechselnden Rath­
mannen dreissig lebenslängliche. Paris den 31. März 1343.

Copialbuch 27 f 91.

In nomine domini amen. Nos Johannes, dei gracia Bohemie rex ac Lucil- 
burgensis cornes, ad vniuersorum tarn presencium quam futurorum deferre cupi- 
mus nocionem, quod graciose auditis et diligencius intellectis fidelium nostrorum 
consulum ac ceterorum ciuium et nostre dilecte ciuitatis Wratislauiensis defectibus, 
dampnis et quam plurimorum grauaminibus per fidelem nostrum Tylonem de 
Ligniez, ciuem ibidem, sufficienter et clare nobis recitatis et plenarie expositis, 
quemadmodum a consulibus, suis collegis, et senioribus ciuitatis plenius et fir- 
mius habuit in commisso, inter cetera uero, quod ipsa ciuitas et incole seu in- 
habitatores ex innouacione, mutacione et eleccione nouorum consulum, qui annis 
singulis die cinerum consules preficiuntur, negligencie, dampna et grauia pericula 
ex multis causis ciuitati nostre predicte eueniunt et occurrunt, quibus necessario 
et oportuno remedio ammodo per consilium perpetuum succurrere et prouidere 
nobis humiliter supplicarunt. Nos igitur dictorum nostrorum consulum Wratis- 
lauiensium necessariis, iustis et licitis peticionibus fauorabiliter inclinati ex cle- 
mencia nostre regie maiestatis statuimus, ordinamus, damus et in perpetuum 
beniuole concedimus, quot de cetero in ciuitate nostra Wratislauia perpetuum et 
sedule absque omni variacione bonum debeat esse et laudabile consilium de tri- 
ginta duabus personis sapientibus et discretis constitutum, que persone ad uite 
sue tempora iuxta deum et ipsorum consciencias ac secundum fidelitates nobis 
nostrisque successoribus legittimis prestandas sub ipsorum bona fide et sine dolo 
populum et ciuitatem nostram nomine nostro et successorum nostrorum regere 
debeant et pro *) ipsorum viribus fideliter gubemare ; hoc autem excluso, quot si 
quis uel qui, quod fieri non credimus nec puta.uimus (!), aliquibus maculis infamie 
grauissime fuerint notati et per effectum reperti, per quas deposicio seu degradacio 
hoc modo delinquencium merito sit inplorandä, in ceteros sonsules degiadandi et 
deponendi presentibus plenariam transferimus potestatem. Ex quibus eciam con­
sulibus si quis vel qui diem suum clauserint extremum, aut si per tractum muta-